
 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE
N.  983  DEL  13/10/2023

OGGETTO

RESTITUZIONE  FONDI  PER  INCENTIVO  PER  FUNZIONI  TECNICHE 
ERRONEAMENTE RICEVUTI AI SENSI DELL'ART. 113 DEL D.LGS. 50/2016



Servizio Unità Amministrativa Speciale per il PNRR e gli Investimenti

IL DIRIGENTE

Premesso che:

con  Decreto  del  Presidente  n.  34  del 01/03/2023,  successivamente  modificato  con 
provvedimento n. 99 del 07/06/2023 e n. 182 del  29/09/2023, è stato approvato il Piano 
Esecutivo di Gestione per l'esercizio 2023 ed è stata affidata ai dirigenti responsabili dei  
centri di responsabilità l'adozione di tutti i provvedimenti di contenuto gestionale necessari 
per assicurare il perseguimento degli obiettivi assegnati; 

con Decreto del Presidente n. 62 del 22/04/2015 la Provincia di Reggio Emilia ha istituito,  
ai  sensi  dell'art.1,  comma  88  della  legge  n.  56/2014,  la  Stazione  Unica  Appaltante 
provinciale previa delega di funzione da parte del Comuni, delle Unioni di Comuni e delle 
ASP aderenti,  relativamente alle procedure di  appalto e concessioni di  lavori,  servizi  e 
forniture, svolgendo diverse procedure per gli enti associati;

Atteso che:

il Regolamento per la gestione del fondo per gli incentivi per funzioni tecniche di cui all'art. 
113 del D.Lgs.vo n. 50/2016, approvato con decreto presidenziale n. 47 del 17 marzo 
2021, dispone anche in ordine alla liquidazione degli incentivi per la procedure di gara, 
svolte in veste di stazione appaltante per conto degli enti esterni;

il presupposto per il riconoscimento degli incentivi per le prestazioni di servizi e forniture è, 
ai  sensi  del  comma  2  dell'articolo  sopra  richiamato,  che  venga  nominato  il  Direttore 
dell'Esecuzione del Contratto distinto dal RUP;

la Linea Guida ANAC n. 3, prevede la distinzione delle due figure quando il valore delle 
prestazioni  è superiore a euro 500.000,00,  ovvero in casi  specifici,  definiti  dalla Linea 
Guida medesima;

Considerato che:

sono stati versati dagli enti aderenti alla SUA provinciale somme riguardanti gli incentivi  
per funzioni tecniche non rientranti nelle fattispecie definite da ANAC; 

le somme introitate riguardano i seguenti interventi:
• Unione Terra di Mezzo: Servizi assicurativi - Euro 3.064,5, accertati con determina 

n. 167/2020;
• ASP Opus  Civium:  Servizio  di  lavanolo  -  Euro  464,03,  accertati  determina  n. 

485/2020;
• Comune di Bagnolo in Piano: somministrazione lavoro - euro 122,68, accertati con 

determina n. 173/2020;
• Unione Terra di  Mezzo: Accordo quadro sgombero neve e manut.  Verde - Euro 

2.640, accertati con determina n.142/2020;

Determinazione N. 983 del 13/10/2023 
pag. 2/5



• Unione Terra di  Mezzo: realizzazione parcheggio pubblico a Castelnovo Sotto  - 
Euro 722,11, accertati con determina n. 799/2020;

• Comune di Bagnolo: Servizio di Trasporto Scolastico – euro 298,10, accertati con 
determina n. 865/2019;

• ASP Opus Civium: Affidamento servizio  di  trasporto  scolastico -  Euro 1.458,00, 
accertati con determina n. 464/2021;

occorre restituire agli enti predetti le somme da essi erroneamente versate;

Ritenuto pertanto di impegnare la somma complessiva di euro 8.769,42 alla Missione 01, 
Programma 11, del Bilancio di Previsione 2023-2025 annualità 2023 codice del Piano dei 
Conti  Integrato  1099902001  ed  al  corrispondente  capitolo  354  del  PEG  2023,  con 
esigibilità anno 2023;

Dato atto che:

le  somme  verranno  liquidate  a  ciascuna  amministrazione  secondo  gli  importo  sopra 
definiti;

l'obiettivo di gestione del predetto intervento è: R11G1OG1

ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa di cui all'articolo 147 
bis,  comma  1,  del  D.Lgs.  n.  267/2000,  il  parere  favorevole  relativo  alla 
regolarità  tecnica  del  presente  provvedimento,  è  reso  unitamente  alla 
sottoscrizione del medesimo da parte del responsabile del servizio;

DETERMINA 

di prendere atto che gli enti in premessa indicati hanno erroneamente stanziato le somme 
sotto  indicate  da  riconoscere  ai  dipendenti  provinciali  facenti  parte  della  stazione 
appaltante,  a titolo di  incentivo per funzioni  tecniche ai  sensi dell'art.  113 del  D.lgs. n. 
50/2016, in vigore nel momento in cui sono stati aggiudicati gli appalti di seguito elencati:

• Unione Terra di Mezzo: Servizi assicurativi - Euro 3.064,5, accertati con determina 
n. 167/2020;

• ASP Opus  Civium:  Servizio  di  lavanolo  -  Euro  464,03,  accertati  determina  n. 
485/2020;

• Comune di Bagnolo in Piano: somministrazione lavoro - euro 122,68, accertati con 
determina n. 173/2020;

• Unione Terra di  Mezzo: Accordo quadro sgombero neve e manut.  Verde - Euro 
2.640, accertati con determina n.142/2020;

• Unione Terra di  Mezzo: realizzazione parcheggio pubblico a Castelnovo Sotto  - 
Euro 722,11, accertati con determina n. 799/2020;

• Comune di Bagnolo: Servizio di Trasporto Scolastico – euro 298,10, accertati con 
determina n. 865/2019;

• ASP Opus Civium: Affidamento servizio  di  trasporto  scolastico -  Euro 1.458,00, 
accertati con determina n. 464/2021;

di restituire agli enti predetti gli importi sopra indicati per un somma complessiva di euro 
8.769,42;

Determinazione N. 983 del 13/10/2023 
pag. 3/5



di impegnare il predetto onere alla Missione 01, Programma 11, del Bilancio di Previsione 
2023-2025  annualità  2023  codice  del  Piano  dei  Conti  Integrato  1099902001  ed  al 
corrispondente capitolo 354 del PEG 2023, con esigibilità anno 2023.

Determinazione N. 983 del 13/10/2023 
pag. 4/5



Reggio Emilia, lì 13/10/2023  IL DIRIGENTE DEL 
Servizio Unità Amministrativa Speciale per il 

PNRR e gli Investimenti
F.to TAGLIAVINI STEFANO

Documento sottoscritto con modalità digitale ai sensi dell'art. 21 del d.lgs. 82/2005.

(da sottoscrivere in caso di stampa)
Si  attesta  che  la  presente  copia,  composta  di  n.  ...  fogli,  è  conforme  in  tutte  le  sue 
componenti al corrispondente atto originale firmato digitalmente conservato agli atti con 
n ............. del ............
Reggio Emilia, lì.................................Qualifica e firma .................................................

Determinazione N. 983 del 13/10/2023 
pag. 5/5


